ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KH-UBND  Gia Lai, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”

tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-LĐTBXH ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án

“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024; Thông tư số

14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ

trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về khởi nghiệp nhằm nâng cao

nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm của học sinh, sinh

viên giáo dục nghề nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp giúp học

sinh, sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong việc khởi nghiệp, chủ động tìm việc

làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

Nâng cao năng lực các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về công tác đào tạo, bồi

dưỡng, rèn luyện học sinh, sinh viên và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, tự

tạo việc làm.

Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo điều kiện để học

sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và tự tạo

việc làm sau khi tốt nghiệp.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2024 được tổ chức rộng khắp trong

tỉnh và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; đảm bảo thực hiện hiệu

quả, tránh lãng phí, hình thức.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông

2

1.1. Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho học sinh,

sinh viên thông qua các hoạt động giáo dục; các phóng sự giới thiệu về mô hình hỗ

trợ khởi nghiệp của đơn vị; qua tài liệu và các phương tiện truyền thông.

- Đơn vị thực hiện: Trường Cao đẳng Gia Lai.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ban,

ngành và các địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Trường Cao

đẳng Gia Lai để triển khai thực hiện từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2024.

1.2. Nội dung: Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá

nhân có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp thông qua hoạt động tổng kết, đánh giá thực hiện Kế

hoạch năm 2024 và đánh giá, trao giải tại các cuộc thi.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban,

ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp thực hiện trong tháng 11 năm 2024.

2. Nội dung: Tổ chức cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên

giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: khi có thông báo của Tổng Cục Giáo dục nghề nghiệp

phát động cuộc thi.

3. Nội dung: Tổ chức Ngày hội khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục

nghề nghiệp năm 2024

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 9 năm 2024.

4. Nội dung: Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn

4.1. Tổ chức các hội nghị, hội thảo về khởi nghiệp, kết nối doanh nghiệp,

nhà đầu tư hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

4.2. Tổ chức Diễn đàn kiến tạo khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp.

4.3. Phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu, tọa đàm về khởi nghiệp cho

học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

3

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến trước ngày 20 tháng 11 năm 2024.

5. Nội dung: Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng

khởi nghiệp

5.1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, nhà giáo, người làm công tác hỗ

trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

5.2. Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học

sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

5.3. Khuyến khích các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chuyên đề khởi

nghiệp và đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn để phù

hợp với thực tiễn.

5.4. Tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thảo trao đổi, học tập

kinh nghiệm về đào tạo khởi nghiệp trong nhà trường cho đội ngũ làm công tác tư

vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở ngành có liên quan và cơ sở giáo dục nghề

nghiệp.

- Thời gian thực hiện: trong tháng 8 năm 2024.

6. Nội dung: Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và

tìm kiếm ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp

6.1. Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động giao lưu, khởi

nghiệp; tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp để tạo điều

kiện cho học sinh, sinh viên được tiếp cận với các hoạt động sản xuất kinh doanh

của doanh nghiệp.

6.2. Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng Trung tâm Hỗ trợ

khởi nghiệp, tạo không gian khởi nghiệp dùng chung cho học sinh, sinh viên trong

nhà trường; thành lập các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và

khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến trước ngày 20 tháng 11 năm 2024.

7. Nội dung: Hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của

học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

7.1. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động bố trí nguồn vốn hỗ trợ ý tưởng,

dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

7.2. Tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn hỗ trợ cho các

dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và các hoạt động triển khai

công tác hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở.

4

- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến trước ngày 20 tháng 11 năm 2024.

8. Nội dung: Tổ chức quản lý, điều hành

Kiểm tra, đôn đốc, giám sát, theo dõi việc triển khai Kế hoạch năm 2024 tại

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến trước ngày 20 tháng 11 năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí

xã hội hóa; kinh phí sự nghiệp giáo dục đào tạo; kinh phí sự nghiệp khoa học và

công nghệ; lồng ghép trong kinh phí thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia,

các chương trình, dự án hỗ trợ khởi nghiệp và huy động từ các nguồn kinh phí hợp

pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực

hiện các nội dung theo Kế hoạch bảo đảm các mục tiêu và yêu cầu đề ra.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2024 của tỉnh;

tổng hợp, báo cáo hoạt động khởi nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên

địa bàn tỉnh về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

(qua Tổng Cục Giáo dục nghề nghiệp) trước ngày 30/11/2024 để theo dõi, chỉ đạo.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện

các nội dung của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo

cáo kết quả thực hiện về các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động khởi nghiệp của

các trường trung học phổ thông và trung tâm thuộc phạm vi quản lý; tổ chức tập

huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, người làm công

tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của các cơ sở giáo dục đào tạo

thuộc phạm vi quản lý.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội cung cấp tài liệu, tổ chức đào tạo đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh

viên khởi nghiệp về các chuyên đề khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; giới thiệu các dự

án của học sinh, sinh viên có tiềm năng với các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới

5

sáng tạo; hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân tiến hành các thủ tục đăng ký sở hữu trí

tuệ (nếu đáp ứng yêu cầu).

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên (trong đó

có đối tượng học sinh, sinh viên) nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ, sáng

tạo khởi nghiệp, lập nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ hoạt động ươm tạo các ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; hình

thành, thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo theo chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo đến năm 2030 tại địa chỉ https://startup.gialai.gov.vn/

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Là đầu mối kết nối giữa Hiệp hội Doanh nghiệp

tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm tạo điều

kiện cho học sinh, sinh viên đến tham quan, thực tập, thực hành tại doanh nghiệp.

Tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

khuyến khích doanh nghiệp tiếp nhận học sinh, sinh viên sau khi ra trường vào làm

việc tại các doanh nghiệp.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị liên quan xây

dựng, Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách, kiểm tra, tổng hợp, tham

mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định

đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa

bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch và

các hoạt động khởi nghiệp đảm bảo kịp thời, phù hợp với từng đối tượng.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua các nền tảng trực tuyến,

mạng xã hội đến các đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào

tạo và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn

các kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp cho học sinh, sinh viên; tổ chức đa dạng các

hoạt động (như diễn đàn, hội thảo, đối thoại,...) về chủ đề khởi nghiệp.

8. Trường Cao đẳng Gia Lai:

- Thường xuyên lồng ghép vào các hoạt động của nhà trường để hướng dẫn

giúp cho học sinh, sinh viên tăng cường sự sáng tạo nâng cao năng lực cho hoạt

động khởi nghiệp đóng vai trò hết sức quan trọng trong công tác đào tạo nghề cho

học sinh, sinh viên hiện nay.

- Kết nối với các doanh nghiệp để xác định nhiệm vụ đào tạo cho học sinh,

sinh viên nhằm đáp ứng với yêu cầu việc làm hiện nay, cập nhật công nghệ mới, có

https://dantri.com.vn/lao-dong-viec-lam/viec-lam.htm

6

đầy đủ các kỹ năng; đồng thời, tổ chức gắn kết nghiên cứu khoa học với các dự án

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo để hỗ trợ đắc lực cho công việc trong tương lai.

9. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai: Xây dựng các

tuyến bài viết, tin ảnh phóng sự tuyên truyền về khởi nghiệp trên báo in, báo điện

tử và truyền hình; Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho

hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp đóng trên địa bàn thực hiện các nội dung của Kế hoạch, lồng ghép với các

Chương trình, Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tại địa phương.

- Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch và kết quả thực hiện gửi về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh để tổng hợp, theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày

20/11/2024 để theo dõi, chỉ đạo. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xử lý

theo thẩm quyền; nếu vượt thẩm quyền báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh(để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: LĐ-TB&XH; GD&ĐT; TT&TT; KH&ĐT;

  Tài chính; KH&CN;

- Tỉnh đoàn;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T21:48:13+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T08:02:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T08:06:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T08:06:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-20T08:07:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!